Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Drei Vorlesungen in Rom - Cod. Ettenheim-Münster 196

Lugo, Juan

[S.l.], 1632-1633

Sectio III.

[urn:nbn:de:bsz:31-116360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116360)

procedunt. Quae honestatem obiectivam non sufficit ad huc apprehendere
obitu ut bonum rati rati quomodocumque, sed magis est consuetudo alicuius regu-
lam superiorem, in qua ratio est radicaliter constituta honestas vel rationes
tas morales.

SECTIO III

Nostri sententia de prima regula Morali- tatis proponitur.

Concedimus omnes fore sententias legum praevident ad duas res a se, quatenus
in omni modo explicari potest ratiorem a posteriori qua obta rati bona se
quae mala, nam obta rati lege aeterna praecipitur vel constituitur, quae
conducit ad ultimum finem, quae forma est rati rati prout regulanti
& dirigenti actiones humanas bonum est, quae prohibetur lege aeterna,
quae reprobat ab ultimo fine, quae est contra regulam rati seu contra rati
rati ut regulantem malum est. contenti magis est aliquam aliam
regulam antecedentem est magis a priori danda est, per quam non est
datur a posteriori, sed qua fortiter regulis obta est virtus bonum est
malum, quam videtur contra rati rati magis altissime, indiget est declaratio.

Dico igitur hanc regulam est rati rati morali-
tatis consistere in hoc, quod obta secundum se sit bonum praeponderans
ad malum quod secum affert, est proportionatum dignitati rati rati, vel
quod sit malum praeponderans, si quod secum affert, est improporciona-
tum ad contra dignitatem rati rati. nam quando obta proponitur
ita proponitur bonum ut magis appareat mali in ipso quam bonum, eo ipso
est si quod quod est malum moraliter, quando, vero est contra ita proponitur
ut malum, ut illa rati mali est superes a bono quod affert, est illa, ut rati
est proportionatum dignitati humanae, eo ipso est bonum est magis rati
dum. siue illa rati boni sit congruentia in ordine ad operam, siue
siue in ordine ad quod alius est, quod exemplis apponitur rati rati.

Proponitur v. g. alicui morti sui patris ut bona est utilis ad
hereditatem inherendam, ut mala vero patri sui iure filii ad se est ad ob-
iectum est cuius bonum ad se debet procurare. & desiderat est mor-
tem patris absolute pro hereditate paterna, operat in honeste,
quae illud malum mortis patris est praeponderabat oio lucro hereditatis.
si vero consideres mortem sui patris ut congruatur salutem aeternam
quam iusticia fortasse amittet, vel si desideres mortem Tyranni ut
Caelum has pacem est quietem spirituales non est operat in honeste, quae
bona quae tunc amas, praeponderant malo quod desideras. similiter
velle latronem interfici a Magistratu pro pacem Regni. est laudabile,
quae praeponderat hoc bonum illi malo, velle a. cavere latronem autho-
ritate

quando comparatur alicui proximo necessitatem patiendi & desideramus
eius subleuacionem, nam hic etiam actus est bonus licet nullo modo attendat ad
conuenientiam illius boni cum natura operantis, nam rursus hac reflexione
conueniens ad uertit subleuacionem illius pauperis & bonum preponderans est bonum
magnum ac proportionatum cum affectu nature rationalis, & idcirco potius uelle
& desiderari potest quam subleuetur quam patiatur.

Dices: ad hoc ut obtineat obiecti uel honestum debet esse obiectum
proportionatum nature rationali. Et ad hoc ut ametur ut honestum debet amari
quod est proportionatum nature rationali. Quod si amatur Deus erga se, sed hoc est nobis con-
ueniens. Et uicissim negando eadem, dicitur, est amari obiectum quod uel
se est de se habet talem bonitatem quam proportionatur dignitati nature, a se uel
est amari quod est bonum conueniens nobis. hoc 2do modo natura ratio est par
cui illius amoris, in imo uero sensu natura ratio habet ut id quod uel cui amari
debet ut terminus seu mensura quae mensuramus bonitatem obiecti amati.
sicut si Princeps aliquis habet amicitiam cum alio principe quod inuenit in
ipso dignitatem proportionatam & similem suae, hanc est hoc amare seipsum
nec illud nobis, sed amare illud quod bonitatem proportionatam dignitati amantis.
ita hoc ex charitate non amat Deum quod est bonum conueniens homini, sed quod habet
tantam bonitatem quam comparata cum dignitate hominis non uideatur non uideatur
sed excedit in infinitum, & hoc est fortissime aliquid obiectum est decessu obiecti uel
reducit ad tale bonum quod comparatum ad dignitatem humanam non uideatur
si non uideatur non decessu hominem erga ipsum affectus, quod unusquisque sit con-
temptibilis quando erga contemptibilem affectatur, iuxta illud dicitur g. facti
sunt abominabiles sicut et qui dilexerunt.

Infero 2do quo sensu sit verum quod contra dicitur non potest dari
peccatum sine aduertentia ad malitiam, nam si malitia redierit in
firmiitate ad legem Dei difficile, id est, iuxta doctrinam ueritatis traditam
facile explicatur, h. e. sufficit aduertere mortem esse malam Petro ut
eam dehonore sit peccatum, sed oportet aduertere illam esse malam, &
comparare illud malum cum bono quod ex illa sequitur, nempe cum
uero hereditatis uel uirtutis, & c. & uideri illud malum proportionate
bonis & aduertere proportionem quam habet cum natura rationali, quae dicitur ad-
uertant, etiam si non aduertatur ad legem Dei actus erit inhonestus. quod uero
aliquando contingit proponi illius obiectum ut malum Petro & bonum michi
non habet fieri hanc comparationem & hoc examen ratio, ideo contingit aliquando
dehonorari illud obiectum sine culpa, quod non adfuit aduertentia ad malitiam,
hoc est, ad comparationem illius obiectum cum malis quae ex ipso sequuntur, quae
comparatio si adfuit, ad aduertentia sufficiens ad contrahendam malitiam,
prouidendo nunc an ad peccatum mortale requiratur etiam aduertentia
ad offensam Dei, de quo diximus in tractatu de incarnatione.

Dices:

9.

Præter: nunquam hoc operatur habere nisi comparet bonum cum malo, in proprio. Nunquam continget operari sine sufficiente advertentia ad malitiam præponderantem bono quod amatur. De vicio benevolentis negatio est q. ad strahendam malitiam si sufficit quædam comparatio mali cum bono. pro quo advertit ille cuius prode multum proportionem regulam v. g. ut delectabilem, et simul ut mala in se infamiam quam adferat, quæ comparatio sufficit ad hoc ut ego operer habere circa illud obitu, quæ iam comparatio illud bonum delectabilem cum illo malo infamia, si in sufficit ad operandum moraliter, si ad hoc requiritur utilis comparatio illius boni vel mali ^{cuic} si bono vel malo visibiliter sumpto quæ comparatio fit per rationem superiorem, per hoc e. videtur quæ a Theologo videtur ratio inferior et ratio superior in vita sua. ex August. 12 de Trinitate cap. 12. ex S. Thoma infra q. 79 art. 7. Si ratio inferior solum videat de obitu proportionato iuxta rationes temporales videlicet delectationis vel commodi temporalis, ratio vero superior videtur iuxta rationes æternas, hoc e. ut optime explicat S. Iosque ibi sup. 10 et num. 10. ut iuxta legem æternam. Præter, vel iuxta rationem virtutis seu proportionis cum ratione rationali, de qua ratio superior non curat, unde infero August. perceptum non potest nisi interveniente ratione superiori, quæ nimirum non ^{hac} examinatur obitu iuxta regulam illam visibilem, nec comparatur cum bono vel malo visibili, sed cum aliquo alio bono temporali in particulari. hinc e. pueros non potest peccare quando solum comparant unum bonum delectabile cum alio delectabili et iudicant hoc esse delectabilius. politica vero apprehendunt etiam bonam honorem et comparant delectabile sensibile cum honore sed non peccant, quæ non apprehendunt bonum virtutis seu aliud genus boni rationabilis quod requiritur in virtute, v. g. in gratitudine, misericordia, et similibus, quod bonum quando cognoscunt et comparant illud cum aliis et videtur præponderare ceteris obitu contrariis et esse proportionatum rationi rationali tunc iam potest moraliter operari, quæ per rationem superiorem comparant visibiliter obitu proportionatum cum bono visibili et superiori, hoc e. cum bono in tota sua latitudine, et iudicant visibiliter obitu penitus hoc esse bonum amplectendum vel fugiendum. eodem etiam modo adulter, quando actu non advertit nisi ad bonitatem partikularem quæ e. in obitu nec comparat eam cum bono visibili in sua latitudine sumpto, si operatur moraliter, quæ bene habet se sicut puer in ordine ad eum actum, quando vero vigilanter ratione comparat illud obitu cum bono visibili attendendo ad totam latitudinem boni, tunc operatur bene vel mali moraliter, hoc e. e. regulare illud obitu per regulam rationis superioris, advertit quæ nimirum an in tota latitudine obitu, circa se veritatem rationis superioris, sit aliud præponderans huic obitu si tunc proportionatur.